
 

 

Región de Murcia 

Consejería de Agua, Agricultura,  
Ganadería y Pesca 
 
 

Secretaría General 
 

 

 
 

 

INDICE DE DOCUMENTOS CONTENIDOS  EN LA PROPUESTA QUE SE 

SOMETE A LA APROBACIÓN JO DE GOBIERNO PARA: 
 

 

APROBAR, MEDIANTE DECRETO, LAS NORMAS ESPECIALES 
REGULADORAS DE UNA POR CONCESIÓN DIRECTA A BENEFICIARIOS 
DE LÍNEAS DE PRÉSTAMOS CON TIPO DE INTERÉS PREFERENTE Y 
BONIFICADO, PREVISTOS EN EL CONVENIO ENTRE LA CONSEJERÍA DE 
AGUA, AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA Y EL INSTITUTO DE 
CRÉDITO Y FINANZAS DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA LA 
INSTRUMENTACIÓN DE UNA LÍNEA DE PRÉSTAMOS DE INTERÉS A TIPO 
PREFERENTE Y BONIFICADO A FAVOR DE TITULARES DE 
EXPLOTACIONES AGRÍCOLAS DE SECANO Y DE EXPLOTACIONES DE 
OVINO Y CAPRINO, EN EL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

 
 
 

1. PROPUESTA DE ACUERDO AL CONSEJO DE GOBIERNO +. ANEXO TEXTO DEL 

DECRETO QUE SE PROPONE. 

 

2.  INFORME DEL SERVICIO JURÍDICO DE LA SECRETARÍA GENERAL. 

 

3. CERTIFICADO EXISTENCIA CRÉDITO 

 

4. PROPUESTA DE RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICA 

AGRARIA COMÚN. 

 

5. INFORME MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE AYUDAS 

DIRECTAS.  

 

6. DOCUMENTOS DE DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTO INTERESES (2 

DACIS) 

 

 

 

  



 
 

PROPUESTA DE L A CONSEJERA DE AGUA, AGRICULTURA, GANADERIA 
Y PESCA AL CONSEJO DE GOBIERNO. 

 
El 3 de diciembre de 2021 el ICREF, la Unión de Empresarios Murcianos, 

Sociedad de Garantía Recíproca (AVALAM), y las Entidades Colaboradoras Banco de 
Sabadell S.A., Caixabank S.A., Caja Rural Central Sociedad Cooperativa de Crédito, 
Caja Rural Regional San Agustín Fuente Álamo Murcia Sociedad Cooperativa de 
Crédito, Cajamar, Caja Rural Sociedad Cooperativa de Crédito y Abanca Corporación 
Bancaria S.A., suscribieron un Convenio de Financiación denominado Línea ICREF 
+AGRO (en adelante el Convenio Línea ICREF +AGRO) cuyo objeto es definir las 
características de las operaciones financieras que las Entidades Colaboradoras pueden 
conceder a través de la colaboración del ICREF y de la sociedad de garantía recíproca 
AVALAM, para financiar, mediante el otorgamiento de préstamos, proyectos de 
inversión y necesidades de capital circulante a autónomos y empresas del sector agrario 
y agroalimentario, independientemente de su forma jurídica y tamaño, que cumplan las 
características exigidas en el Convenio, así como las condiciones de la financiación y 
los procedimientos que regulan la relación entre las partes del mismo. El 30 de marzo 
de 2023 las partes de dicho Convenio suscribieron una adenda de acuerdo con la cual 
modifican determinados aspectos de las condiciones económicas de la colaboración 
entre las partes y de las características de los contratos subsidiarios. 

 
El 11 de mayo de 2023, se suscribió el Convenio entre la Consejería de Agua, 

Agricultura, Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de 
Murcia para la instrumentación de una línea de préstamos de interés a tipo preferente y 
bonificado a favor de titulares de explotaciones agrícolas de secano y de explotaciones 
de ovino y caprino, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
Dicho Convenio tiene como finalidad atender la situación de extrema sequía que venía 
afectando de manera grave a la viabilidad económica y a la propia supervivencia de 
muchas explotaciones agrícolas y ganaderas, especialmente de secano. Las 
consecuencias sobre los cultivos y sobre el ganado han sido completamente dramáticas, 
llevando a una situación límite a muchos productores que, además, vienen soportando 
desde 2022 un fuerte incremento de los costes de producción y la inestabilidad de los 
mercados. Desde el Gobierno Regional, conscientes de esta situación, se consideró 
conveniente establecer una línea de préstamos preferentes y bonificados, para ayudar 
a los agricultores y ganaderos afectados a obtener la liquidez necesaria, con el fin de 
permitir una garantía de sus ingresos mínimos. De acuerdo con lo anterior, las partes 
suscribieron el citado Convenio. 

 
El Convenio en su cláusula octava establece las obligaciones y compromisos 

económicos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y en concreto en 
el apartado 2 de la misma se establece que con posterioridad a la firma del Convenio, 
se establecerá un procedimiento para la concesión de la bonificación, de acuerdo con 
la normativa en materia de subvenciones, por los importes establecidos en la Cláusula 
SEXTA del mismo. 

 
Dicha bonificación se realizará mediante la concesión de las correspondientes 

subvenciones, previa disponibilidad de la información necesaria que será facilitada por 
el ICREF, conforme al apartado 4 de la cláusula SÉPTIMA, que establece la obligación 



 
 

de proporcionar a la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca los datos 
relativos a los préstamos bonificados concedidos y el importe de las bonificaciones 
correspondientes. 

 
Por ello, el interés público nción, reside en la necesidad de dotar 

de capital circulante a los titulares de explotaciones agrícolas que han obtenido los 
préstamos bonificados, como medida para garantizar la viabilidad económica, social y 
medioambiental de dichas explotaciones, por lo que se concederá de forma directa en 
aplicación de lo previsto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
 

En consecuencia con lo anterior, de conformidad a los artículos 23 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia; 6.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 
Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, sobre competencia del Consejo de Gobierno, y 22.18 de la Ley 6/2004, de 28 
de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de 
Murcia, elevo la presente PROPUESTA a ese Consejo de Gobierno a fin de que, si lo 
estima conveniente, adopte el siguiente: 

 
ACUERDO 

 
Aprobar, mediante Decreto, las normas especiales reguladoras de una concesión 

directa a los “Beneficiarios de líneas de préstamos con tipo de interés preferente y 
bonificado, previstos en el Convenio entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería 
y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia para la 
instrumentación de una línea de préstamos de interés a tipo preferente y bonificado a 
favor de titulares de explotaciones agrícolas de secano y de explotaciones de ovino y 
caprino, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia”, suscrito con 
fecha 11 de mayo de 2023, que se acompaña como Anexo. 
 
 

 

LA CONSEJERA DE AGUA, AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA 
(Documento firmado electrónicamente al margen) 

Sara Rubira Martínez 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO 

Decreto n. º…. /2024, de…. de junio, por el que se aprueban las normas especiales 
reguladoras de subvención a otorgar por concesión directa a “Beneficiarios de líneas de 
préstamos con tipo de interés prefe cado, previstos en el Convenio entre la 
Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas 
de la Región de Murcia para la instrumentación de una línea de préstamos de interés a 
tipo preferente y bonificado a favor de titulares de explotaciones agrícolas de secano y 
de explotaciones de ovino y caprino, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia”, suscrito con fecha 11 de mayo de 2023. 

Teniendo en cuenta que, tanto el objeto del Convenio como las obligaciones 
establecidas en el mismo, regulan un marco de colaboración que concierne al interés 
público de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, y a los efectos de lo 
dispuesto en el artículo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Regional, 

El 3 de diciembre de 2021 el ICREF, la Unión de Empresarios Murcianos, Sociedad de 
Garantía Recíproca (AVALAM), y las Entidades Colaboradoras Banco de Sabadell S.A., 
Caixabank S.A., Caja Rural Central Sociedad Cooperativa de Crédito, Caja Rural 
Regional San Agustín Fuente Álamo Murcia Sociedad Cooperativa de Crédito, Cajamar 
Caja Rural Sociedad Cooperativa de Crédito y Abanca Corporación Bancaria S.A. 
suscribieron un Convenio de Financiación denominado Línea ICREF +AGRO (en 
adelante el Convenio Línea ICREF +AGRO) cuyo objeto es definir las características de 
las operaciones financieras que las Entidades Colaboradoras pueden conceder a través 
de la colaboración del ICREF y de la sociedad de garantía recíproca AVALAM, para 
financiar, mediante el otorgamiento de préstamos, proyectos de inversión y necesidades 
de capital circulante a autónomos y empresas del sector agrario y agroalimentario, 
independientemente de su forma jurídica y tamaño, que cumplan las características 
exigidas en el Convenio, así como las condiciones de la financiación y los 
procedimientos que regulan la relación entre las partes del mismo. El 30 de marzo de 
2023 las partes de dicho Convenio suscribieron una adenda de acuerdo con la cual 
modifican determinados aspectos de las condiciones económicas de la colaboración 
entre las partes y de las características de los contratos subsidiarios.  

El Convenio de 11 de mayo de 2023, tiene como finalidad atender la situación de 
extrema sequía que venía afectando de manera grave a la viabilidad económica y a la 
propia supervivencia de muchas explotaciones agrícolas y ganaderas, especialmente 
de secano. Las consecuencias sobre los cultivos y sobre el ganado han sido 
completamente dramáticas, llevando a una situación límite a muchos productores que, 
además, vienen soportando desde 2022 un fuerte incremento de los costes de 
producción y la inestabilidad de los mercados. Desde el Gobierno Regional, conscientes 
de esta situación, se consideró conveniente establecer una línea de préstamos 
preferentes y bonificados, para ayudar a los agricultores y ganaderos afectados a 
obtener la liquidez necesaria, con el fin de permitir una garantía de sus ingresos 
mínimos. De acuerdo con lo anterior, las partes suscribieron el citado Convenio. 

El Convenio en su cláusula octava establece las obligaciones y compromisos 
económicos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y en concreto en 



 
 

el apartado 2 de la misma se establece que con posterioridad a la firma del Convenio, 
se establecerá un procedimiento para la concesión de la bonificación, de acuerdo con 
la normativa en materia de subvenciones, por los importes establecidos en la Cláusula 
sexta del Convenio.  

Dicha bonificación se realizará mediante la concesión de las correspondientes 
subvenciones, previa disponibilidad de la información necesaria que será facilitada por 
el ICREF, conforme al apartado 4 de la cláusula séptima, que establece la obligación de 
proporcionar a la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca los datos relativos 
a la línea de préstamos con tipo de interés preferente y bonificado, y el importe de las 
bonificaciones correspondientes, en concreto:  

- Antes del 15 de febrero de 2024: nombre, NIF, referencia préstamo entidad financiera, 
referencia de préstamo ICREF, importe nominal inicial, y el importe de la bonificación 
correspondiente al 0,50% de la comisión de estudio de AVALAM y a 3,5 puntos 
porcentuales de interés del primer año del préstamo, todo ello calculado sobre el importe 
inicial del préstamo con un máximo de 40.000,00 €.  

- Antes del 15 de febrero de cada año (incluido 2024): nombre, NIF, referencia préstamo 
entidad financiera, referencia de préstamo ICREF, importe nominal inicial, saldo vivo al 
cumplir anualidad según los cuadros de amortización disponibles en el ICREF al 31 de 
diciembre del año anterior, e importe de la bonificación correspondiente a 3 puntos 
porcentuales calculados sobre dicho saldo vivo.  

A la vista de lo anteriormente expuesto, a propuesta de la Consejera de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el día ….. de…… de 2024, de conformidad con lo previsto en la Ley 
6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno, en 
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en la Ley 7/2005 
de 18 de noviembre de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia. 

Dispongo: 

Artículo 1. Objeto y razones que acreditan el interés público de su concesión y de 
la no procedencia de su convocatoria pública. 

1.- Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras  de 
subvención a los beneficiarios de los préstamos bonificados previstos en el Convenio 
entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y 
Finanzas de la Región de Murcia por una línea de préstamos de interés a tipo preferente 
y bonificado a favor de titulares de explotaciones agrícolas de secano y de explotaciones 
de ovino y caprino, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 
2.-  El interés público de esta subvención reside en la necesidad de dotar de capital 
circulante a los titulares de explotaciones agrícolas a quienes se haya concedido 
préstamos  con tipo de interés preferente y bonificado al amparo de la Línea ICREF 
+AGRO, como medida para garantizar la viabilidad económica, social y medioambiental 



 
 

de dichas explotaciones, sin que resulte necesaria por tanto la convocatoria pública, al 
ser potenciales beneficiarios de la bonificación todos los titulares de dichos préstamos. 
Es por ello que resulta oportuna la concesión de esta ayuda de forma directa en 
aplicación de lo previsto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones y en el a la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.  
 

Artículo 2. Gastos subvencionables. 

Los gastos subvencionables se corresponderán con la bonificación de los préstamos 
concedidos en el marco del Convenio y por tanto en el ámbito territorial de la Región de 
Murcia y con la vigencia establecida en el mismo. 

Las características de la bonificación se establecen en la cláusula sexta del Convenio: 

“La bonificación de los préstamos, otorgada por la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca, se hará efectiva por el importe a continuación relacionado:  

1) Durante el primer año, la cuantía de la bonificación será el equivalente a la comisión 
de estudio de aval cobrada por AVALAM y a tres puntos y medio porcentuales de los 
intereses, todo ello calculado sobre el máximo de 40.000 euros, con independencia del 
importe total del préstamo bonificado 

2) En cada anualidad del préstamo: el importe equivalente a tres puntos porcentuales 
de intereses calculados sobre el saldo vivo del importe bonificado del préstamo hasta 
un máximo de 40.000 euros 

Conociendo que los préstamos bonificados, en base al Convenio, son todos aquellos 
préstamos que se concedan al amparo de la Línea ICREF +AGRO y que cumplan las 
siguientes características:  

a) Que el beneficiario final sea solicitante de ayudas de la Política Agrícola Común (PAC) 
en la Campaña 2022 y titular de una explotación agrícola o ganadera de ovino y caprino 
que cumpla, al menos, uno de los siguientes requisitos:  

- Tener declaradas al menos 5 hectáreas de superficie de secano de los siguientes 
cultivos: cereales, olivar y viñedo.  

- Tener declaradas al menos 10 hectáreas de frutos secos.  

- Haber declarado un censo mínimo de 60 UGM de ganado ovino y/o caprino. 

 b) Que el importe del préstamo solicitado se halle entre los cuarenta mil euros (40.000 
€) y los ciento cincuenta mil euros (150.000 €).  

c) Que el préstamo haya sido aprobado por AVALAM y la Entidad Financiera de acuerdo 
con su procedimiento interno, uso bancario, finalidad y condiciones de la Línea ICREF 
+AGRO. 



 
 

En cuanto a las condiciones financieras de los préstamos, bonificados constituirán una 
sublínea incluida en la Línea ICREF +AGRO, denominada Sublínea Sequía, y sus 
condiciones financieras serán las siguientes:  

- Cuantía total de la sublínea: cinco euros (5.000.000 €).  

- Importe mínimo del préstamo por beneficiario final: cuarenta mil euros (40.000 €).  

- Importe máximo del préstamo por beneficiario final: ciento cincuenta mil euros (150.000 
€).  

- Importe bonificado del préstamo: cuarenta mil euros (40.000 €).  

- Plazo: mínimo tres años y máximo cinco años; con posibilidad de carencia de hasta un 
año.  

- Fecha de formalización del préstamo: antes del 31 de diciembre de 2023.  

- Comisión de apertura: 0%.  

- Tipo de interés: Euribor año + 1,5%. - Avalados al 100% por AVALAM.  

- Comisión de estudio de AVALAM: 0,5%.  

Artículo 3. Procedimiento de concesión. 

1.- El Convenio establece que el procedimiento para que los interesados puedan obtener 

la bonificación será el siguiente:  

1) Los beneficiarios finales dispondrán de un documento proporcionado por la 

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, que acredite el cumplimiento de 

los requisitos establecidos conforme a lo dispuesto en la letra a) de la cláusula cuarta 

del presente Convenio.  

2) El citado documento permitirá al interesado acudir a una de las Entidades 

Colaboradoras o AVALAM para solicitar un préstamo de la Línea ICREF +AGRO, 

Sublínea Sequía.  

3) Las Entidades Financieras y AVALAM realizarán el correspondiente análisis de 

acuerdo con su procedimiento interno, uso bancario, finalidad y condiciones de la Línea, 

para en su caso, aprobar la operación de préstamo, con el visto bueno del ICREF.  

4) El ICREF remitirá a la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca la 

información relativa a todos los préstamos acogidos a la Sublínea Sequía, formalizados 

antes del 31 de diciembre de 2023.  

5) La Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca arbitrará el correspondiente 

procedimiento para la concesión de la bonificación, de acuerdo con la normativa en 

materia de subvenciones. 

 

2.- La subvención regulada en este Decreto tiene carácter singular, por lo que se 

autoriza la concesión directa con carácter plurianual de la misma en aplicación de lo 



 
 

previsto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el artículo 22.2 c) de la 

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, por concurrir razones de 

interés público y social. 

 

3.- La instrucción del procedimiento corresponderá a la Dirección General de Política 

Agraria Común a través de la Subdirección General de Ayudas Directas. 

4.- Dicha bonificación se realizará por la concesión de las correspondientes 
subvenciones mediante Orden de Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, 
en la que se especificará que los compromisos y condiciones aplicables serán los 
previstos en este Decreto y en la restante normativa aplicable en materia de 
subvenciones. 

Artículo 4. Beneficiarios. 

1.- Serán beneficiarios de esta subvención los titulares de explotaciones que figuran en 
el Anexo I. 
 
2.- El beneficiario deberá reunir los requisitos del artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, acreditándolos en el modo previsto en la 
citada ley, en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, que aprueba su reglamento. 

3.- Asimismo, el beneficiario deberá asumir el compromiso de cumplimiento del apartado 
VI del CÓDIGO DE CONDUCTA EN MATERIA DE SUBVENCIONES Y AYUDAS 
PÚBLICAS DE LA REGIÓN DE MURCIA, aprobado por Acuerdo de Consejo de 
Gobierno de fecha 29 de diciembre de 2021. En consecuencia, con carácter previo a la 
firma de la resolución de concesión, el beneficiario de la ayuda deberá firmar un 
compromiso expreso de cumplimiento del repetido apartado VI del CÓDIGO DE 
CONDUCTA EN MATERIA DE SUBVENCIONES Y AYUDAS PÚBLICAS DE LA 
REGIÓN DE MURCIA, incluido como anexo II del presente. 

Artículo 5. Obligaciones de los beneficiarios 

Los beneficiarios quedarán, en todo caso, sujetos al cumplimiento de las obligaciones 
impuestas por el artículo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y las previstas en el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así 
como a las demás que resulten concordantes a la vista del régimen jurídico aplicable a 
las subvenciones públicas. 

Artículo 6. Cuantía y duración de la subvención. 

La ayuda directa se concede a los beneficiarios para las anualidades 2024, 2025, 2026 
y 2027, por los importes establecidos en el Anexo I, que se corresponde con los gastos 
subvencionables indicados en el artículo 2 de este Decreto, conforme a la información 
proporcionada por el ICREF en cumplimiento del punto 4 de la cláusula novena del 
Convenio. 



 
 

Artículo 7. Pago de la ayuda. 

1.- El pago de la subvención se realizará en cada anualidad, conforme a la información 
proporcionada por el ICREF en cumplimiento del punto 4 de la cláusula novena del 
Convenio. 
2.- La instrucción del procedimiento corresponderá a la Dirección General de la PAC, 
que podrá realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias en orden a la gestión 
presupuestaria y pago. 
3.- El abono se tramitará tras la concesión de la subvención y la aprobación del gasto 
mediante Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca. 
 
Artículo 8. Ejecución y régimen de justificación. 

1.- La ejecución comprenderá la duración del préstamo. 

2.- La justificación se corresponde con la información proporcionada por el ICREF en 
cumplimiento del punto 4 de la cláusula novena del Convenio 

Artículo 9. Reintegro de la subvención. 

1.- Procederá el reintegro de las cantidades percibidas cuando concurra cualquiera de 
las causas previstas en los artículos 36 y 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
previa incoación del correspondiente procedimiento de reintegro, de acuerdo con los 
artículos 35 y siguientes de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, sin perjuicio de lo 
dispuesto en su artículo 30 en cuanto a la retención de pagos. 

2.- En los supuestos recogidos en el artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
al beneficiario, además del reintegro de la cantidad otorgada, le será exigible el interés 
de demora correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha 
en que se acuerde la procedencia del reintegro, o la fecha en que el deudor ingrese el 
reintegro si es anterior a esta, de conformidad con el artículo 32.2 de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre. 

Artículo 10. Régimen Jurídico aplicable.  

La subvención regulada en este decreto se regirá, además de por lo establecido en el 
mismo, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, y su normativa de desarrollo, salvo en lo que afecte a los principios de 
publicidad y concurrencia; así como por lo establecido en las restantes normas de 
Derecho Administrativo que resulten de aplicación y, en su defecto, por las normas de 
derecho privado. 

Artículo 11.- Régimen sancionador. 

Los beneficiarios de la subvención quedarán sometidos a las responsabilidades y 
régimen sancionador previsto en el Título IV de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre. 

 

Artículo 12.- Publicidad de la subvención concedida. 



 
 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, 

de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región 

de Murcia, con independencia de la publicidad derivada de la normativa aplicable en 

materia de subvenciones, y de manera adicional a ésta, la Administración pública de la 

Región de Murcia publicará en el sparencia las ayudas concedidas con 

indicación del tipo de subvención, órgano concedente, importe, beneficiarios, así como 

su objetivo o finalidad. 

Disposición final única. Eficacia y publicidad. El presente decreto surtirá efectos desde 
la fecha de su aprobación sin perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia. Dado en Murcia, a……..de……… de 2023. —El Presidente, 
Fernando López Miras.—La Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, Sara 
Rubira Martínez.



 

 

 

Anexo I 

 
 

 
NIF 

 
 

 
NOMBRE 

 

 

FECHA 

FIRMA 

 
 

 
PTMO.REF.BANCO 

 
 

 
PTMO.REF.ICREF 

 

 

NOMINAL 

INICIAL 

 

NOMINAL 

INICIAL 

BONIFICADO 

BONIFICACION 
2024 
CONSEJ.AGRIC 
 

BONIFICACION 
2025 
CONSEJ.AGRIC 

BONIFICACION 
2026 
CONSEJ.AGRIC 

BONIFICACION 
2027 
CONSEJ.AGRIC 

***2456** CATALINA LEGAZ TORRES 30/06/2023 962032291002456 I.IA.0014.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 600,00 € 300,00 € 300,00 € 300,00 € 
****0651* DIEGO ANTONIO PEREZ MORENO 06/07/2023 962032294157529 I.IA.0015.2023 90.000,00 € 40.000,00 € 1.080,00 € 540,00 € 540,00 € 540,00 € 
**5519*** CAPRISELEC S.L. 04/08/2023 30050051512805944358 I.IA.0020.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 520,14 € 267,26 € 267,26 € 267,26 € 
*7357**** LENCINA GUARDIOLA S.L. 13/11/2023 30580433471649230434 I.IA.0023.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 755,76 € 516,36 € 516,36 € 516,36 € 
****0313* ANGEL VICENTE BUITRAGO 10/11/2023 962032334418073 I.IA.0026.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
***3560** MIGUEL BONILLA LOZANO 17/11/2023 30580433411649230458 I.IA.0027.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 755,73 € 516,33 € 516,33 € 516,33 € 

**0440*** 
CARNICAS LA MOLINETA AGROPECUARIA 

S.L. 
21/11/2023 30185741052092729652 I.IA.0028.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 

632,45 € 324,78 € 324,78 € 324,78 € 

***1837** 
ALFONSO BALDUINO CHICO DE GUZMAN 

ESCRIVA DE ROMANI 
13/11/2023 962032334914941 I.IA.0029.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 

480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
***3018** YANNIEK MARIJN SHOONHOVEN 13/11/2023 962032334917748 I.IA.0030.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
**8535*** PASCUAL SORIANO GARCIA 29/12/2023 30580433401649230441 I.IA.0031.2023 60.000,00 € 40.000,00 € 1.134,51 € 775,44 € 775,44 € 775,44 € 
***1110** VICENTE MUÑOZ SOTO 11/12/2023 962032344268106 I.IA.0032.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
**5241*** JOSE MARTINEZ DEL TORO 21/12/2023 962032347915574 I.IA.0033.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
***3258** EL JUNQUERO S.A. 21/12/2023 962032351471259 I.IA.0034.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
*****407C CRISTOBAL FERNANDEZ ORCAJADA 22/12/2023 962032351485323 I.IA.0035.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
*4791**** JOSE ANTONIO FERNANDEZ ORCAJADA 22/12/2023 962032351362696 I.IA.0036.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
****1915* ANTONIO MARIN HEREDIA 28/12/2023 962032351430785 I.IA.0037.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
*****5489 CASA GILAR S.L. 28/12/2023 30580433491649230601 I.IA.0038.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 755,77 € 516,37 € 516,37 € 516,37 € 
***3514** ANTONIO MARTINEZ MARIN 28/12/2023 962032351484425 I.IA.0040.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
*2928**** JESUS MARIA HERNANDEZ EGEA 28/12/2023 30185740612093618458 I.IA.0041.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 629,99 € 322,87 € 322,87 € 322,87 € 
*****380E RAQUEL LOPEZ LOZANO 27/12/2023 962032352926643 I.IA.0042.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
**4340*** MARIA ISABEL MARTINEZ PEREZ 28/12/2023 962032353204465 I.IA.0043.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
***9965** JESUS ANTONIO CANDEL GARCIA 28/12/2023 962032353975119 I.IA.0044.2023 70.000,00 € 40.000,00 € 840,00 € 420,00 € 420,00 € 420,00 € 
**5699*** ANTONIO LOPEZ MARIN 28/12/2023 962032353964088 I.IA.0045.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
***4430** FERNANDO DEL BAÑO BOLUDA 28/12/2023 962032353980523 I.IA.0048.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 480,00 € 240,00 € 240,00 € 240,00 € 
****6177* ISMAEL GALVEZ LOPEZ 29/12/2023 30580214781649235124 I.IA.0049.2023 40.000,00 € 40.000,00 € 516,37 € 264,66 € 264,66 € 264,66 € 

 TOTALES 1.100.000,00 € 1.000.000,00 € 66.209,24 € 
 

20.891,53 € 
 

14.940,72 € 
 

8.124,07 € 
 

 

 



 

SJ/318/2024 

 
ANEXO II 

 

MODELO DE COMPROMISO DE ADHESIÓN AL CÓDIGO PARA BENEFICIARIOS DE 

SUBVENCIONES Y AYUDAS PÚBLICAS DE CONCESIÓN DIRECTA QUE SE 

OTORGUEN POR RESOLUCIÓN.

 

 

D/Dª.              , con DNI nº           como beneficiario/a de la línea de préstamos de interés 

a tipo preferente y bonificado, DECLARA: 

 

Que asume el compromiso de cumplimiento del apartado VI del CÓDIGO DE 

CONDUCTA EN MATERIA DE SUBVENCIONES Y AYUDAS PÚBLICAS DE LA 

REGIÓN DE MURCIA, aprobado por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29 de 

diciembre de 2021. 

 

 

 

 



 

SJ/318/2024 

 

INFORME JURÍDICO AL PROYECTO DE DECRETO N. º…. /2024, DE…. DE JUNIO, 
POR EL QUE SE APRUEBAN LAS NORMAS ESPECIALES REGULADORAS DE 
SUBVENCIÓN A OTORGAR POR CONCESIÓN DIRECTA A “BENEFICIARIOS DE 
LÍNEAS DE PRÉSTAMOS CON T RÉS PREFERENTE Y BONIFICADO, 
PREVISTOS EN EL CONVE  LA CONSEJERÍA DE AGUA, 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA Y EL INSTITUTO DE CRÉDITO Y 
FINANZAS DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA LA INSTRUMENTACIÓN DE UNA 
LÍNEA DE PRÉSTAMOS DE INTERÉS A TIPO PREFERENTE Y BONIFICADO A 
FAVOR DE TITULARES DE EXPLOTACIONES AGRÍCOLAS DE SECANO Y DE 
EXPLOTACIONES DE OVINO Y CAPRINO, EN EL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA”, SUSCRITO CON FECHA 11 DE MAYO 
DE 2023. 

 
Norma que prescribe la emisión del informe: El Artículo 11.1 del Decreto nº 

26/2011, de 25 de febrero, por el que se establece la Estructura Orgánica de la 
Consejería de Agricultura y Agua. 

 
CONSIDERACIONES JURIDICAS 

 
PRIMERA.- Marco legal aplicable. 
 
El presente proyecto dispone de cobertura legal con base en el artículo 22.2 c) de 

la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (en adelante LGS),  que, 
con carácter básico, regula el procedimiento de concesión, de forma directa, de 
subvenciones, “en que se acrediten razones de interés público, social, económico o 
humanitario, u otras debidamente justificadas que dificulten su convocatoria pública”, en 
concordancia con el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (en adelante LSCARM), regulador, 
en nuestro ámbito autonómico, de la concesión directa de subvenciones. 

 
Las razones de interés público que concurren, y por las que se considera 

justificada la concesión directa de esta subvención a los beneficiarios de los préstamos 
bonificados previstos en el Convenio entre la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia de 11 de 
mayo de 2023, se concretan en el artículo 1.2 del proyecto de Decreto: “2.-  El interés 
público de esta subvención reside en la necesidad de dotar de capital circulante a los titulares de 
explotaciones agrícolas a quienes se haya concedido préstamos  con tipo de interés preferente 
y bonificado al amparo de la Línea ICREF +AGRO, como medida para garantizar la viabilidad 
económica, social y medioambiental de dichas explotaciones, sin que resulte necesaria por tanto 
la convocatoria pública, al ser potenciales beneficiarios de la bonificación todos los titulares de 
dichos préstamos. Es por ello que resulta oportuna la concesión de esta ayuda de forma directa 
en aplicación de lo previsto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.” 

 
SEGUNDA.- Naturaleza jurídica y procedimiento aplicable. 
 
Aun cuando el presente proyecto reviste el rango de Decreto, por disposición 

expresa de la Ley 7/2005, que así lo exige, su naturaleza jurídica es la propia de un acto 

CA
ÑA

VA
TE

 C
AÑ

AV
AT

E,
 C

RI
ST

O
BA

L
FE

RN
AN

DE
Z 

TR
UJ

IL
LO

, A
NA

 M
AR

IA
05

/0
7/

20
24

 1
3:

29
:1

2
08

/0
7/

20
24

 1
0:

08
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

SJ/318/2024 

 
administrativo, exento de todo carácter reglamentario, al no innovar el ordenamiento 
jurídico con carácter de permanencia en el tiempo y agotar su eficacia en una sola 
aplicación, tras la concesión de la ayuda al beneficiario mediante Orden de la 
Consejería, a través de la cual aquella concesión se canaliza, de acuerdo con el artículo 
23 de la Ley 7/2005. 

 
Consecuentemente con la naturaleza jurídica apuntada, no se estima de 

aplicación el procedimiento de elaboración de las disposiciones de carácter 
reglamentario, establecido en el artículo 53 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del 
Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, no 
considerándose exigible la emisión de dictamen preceptivo por la Dirección de los 
Servicios Jurídicos, al amparo del artículo 7.1.e) de la Ley 4/2004, de 22 de octubre, de 
Asistencia Jurídica de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, ni por el 
Consejo Jurídico de la Región de Murcia, al amparo del artículo, 12.5 de su Ley de 
Creación 2/1997, de 19 de mayo. 

 
TERCERA.- Competencia. 
 
De acuerdo con el artículo 23.2 de la LSCARM, la competencia de aprobación del 

Decreto regulador de las condiciones de subvención corresponde al Consejo de 
Gobierno, a propuesta de esta Consejería, en cuanto órgano competente, por razón de 
la materia, en virtud del artículo 16 n) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, en 
concordancia con los artículos 10.1 de la LGSCARM artículos 1 y 5 del Decreto nº 
432/2023, de 14 de diciembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la 
Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, en cuya virtud ejerce la 
competencia para el pago de los gastos correspondientes a la Política Agraria Común.  
 

En cuanto a la forma de la disposición se cumple con el artículo 25.2 de la Ley 
7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que dispone que adoptarán 
la forma de Decreto los actos emanados del Consejo de Gobierno para los que estuviera 
expresamente prevista, así como con el artículo 23.2 citado de Ley 7/2005. 

 
En cuanto a la publicación del Decreto, viene establecida por exigencia del artículo 

4 de la Ley 7/2005, por lo que ha publicarse en el BORM. Asimismo, el artículo 18 de la 
Ley 38/2003, General de Subvenciones, exige la remisión por las administraciones 
concedentes a la Base de Datos Nacional de Subvenciones (BDNS) información sobre 
las convocatorias y las resoluciones de concesión recaídas en los términos establecidos 
en el artículo 20, precepto referido a la BDNS. 

 
En el presente supuesto, el otorgamiento de la subvención se efectuará, según su 

artículo 3, mediante Orden de la Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, 
en la que se especificará que los compromisos y condiciones aplicables serán los 
previstos en este Decreto y en la restante normativa aplicable en materia de 
subvenciones. 

 
CUARTA.- Contenido. 
 
El proyecto reúne los extremos exigidos, como contenido mínimo, en el apartado 

3 del artículo 23 de la Ley 7/2005: 

CA
ÑA

VA
TE

 C
AÑ

AV
AT

E,
 C

RI
ST

O
BA

L
FE

RN
AN

DE
Z 

TR
UJ

IL
LO

, A
NA

 M
AR

IA
05

/0
7/

20
24

 1
3:

29
:1

2
08

/0
7/

20
24

 1
0:

08
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 

SJ/318/2024 

 
 
a) Definición del objeto de la subvención, con indicación de su carácter singular y 

las razones de interés público que dificultan su convocatoria (artículo 1). 
b) Régimen jurídico aplicable (artículo 10). 
c) Beneficiario y cuantía máx er (artículos 4, 6 y Anexo I). 
d) Procedimiento de concesión y régimen de justificación de la aplicación dada a 

las subvenciones por los beneficiarios (artículos 3 y 8). 
 
Asimismo, consta incluida en el texto la previsión exigida en el Código de 

Conducta en materia de subvenciones y ayudas públicas de la Región de Murcia, 
aprobado por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29 de diciembre de 2021, de 
asunción del compromiso por parte del beneficiario de la ayuda, del cumplimiento de las 
reglas de carácter ético que se plasman el dicho código, de acuerdo con el modelo 5 del 
Anexo del Código (que se ve reflejado en el artículo 4 del proyecto de Decreto y su 
Anexo II).  

 
En atención a lo expuesto, se concluye que el proyecto de Decreto se considera 

ajustado a derecho, informándose favorablemente.  
 

Documento fechado y firmado electrónicamente 
 

El Técnico Consultor 

 

Fdo.: Cristóbal Cañavate Cañavate 

VºBº 

La Jefe del Servicio Jurídico 

          Fdo.: Ana María Fernández Trujillo  

 
 

 

CA
ÑA

VA
TE

 C
AÑ

AV
AT

E,
 C

RI
ST

O
BA

L
FE

RN
AN

DE
Z 

TR
UJ

IL
LO

, A
NA

 M
AR

IA
05

/0
7/

20
24

 1
3:

29
:1

2
08

/0
7/

20
24

 1
0:

08
:2

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



    

 

 
 
Región de Murcia 
Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca 
Secretaría General 

 
 
  
 

Plaza Juan XXIII s/n 
30008 Murcia 

 
 

Tfno. 968 366302 
Fax.  968 362797 

 
www.carm.es/cagric 

 

 

 

 

Mª ÁNGELES CAÑADAS VILLENA, Jefa  de Servicio Económico y 

Presupuestario de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca de la 

Región de Murcia, 
 
 

INFORMA:  
 
 
     Visto el Proyecto de Decreto por el que se aprueban las normas 
especiales reguladoras de subvención a otorgar por concesión directa a 
“Beneficiarios de líneas de préstamos con tipo de interés preferente y 
bonificado”, así como la propuesta de la Consejera de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca, en el que se prevé un importe total de 110.165,56 €, con 
cargo a la partida 17.03.00.531A.470.29, proyecto 52934, con el siguiente 
reparto de anualidades: 
 

Anualidad Importe 

2024 66.609,24€ 

2025 20.891,53€ 

2026 14.940,72€ 

2027 8.124,07€ 

TOTAL: 110.165,56 € 

 
 

 
Consultada la aplicación contable SIGEPAL, en el presupuesto de gasto de 
2024, a nivel de vinculación, existe crédito adecuado y suficiente para atender 
el citado compromiso, con cargo a la partida 17.03.00.531A.470.29, proyecto 
52934, por importe de 66.209,24 €.   
 
Para hacer frente al gasto de carácter plurianual en el ejercicio 2025 por 
importe de 20.891,53 €, 2026, por importe de 14.940,72€ y 2027 por importe de 
8.124,07 €, no se superan los límites establecidos en el apartado 3 del artículo 
37 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia, como 
consecuencia de los compromisos derivados de actuaciones plurianuales 

 

 

(Documento firmado electrónicamente al margen) 

 
 
 
 

CA
ÑA

DA
S 

VI
LL

EN
A,

 M
AR

IA
 A

NG
EL

ES
08

/0
7/

20
24

 1
5:

02
:2

9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 

http://www.carm.es/cagric


 
 

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN POR LA QUE SE APRUEBA LAS NORMAS ESPECIFICAS 
DE SUBVENCIÓN EN REGIMEN DE CONCESIÓN DIRECTA DE UNA SUBVENCIÓN A 
OTORGAR POR LA CONSEJERÍA DE AGUA, AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA EN 
VIRTUD DEL  CONVENIO SUSCRITO CON FECHA 11 DE MAYO DE 2023, ENTRE LA 
CONSEJERÍA DE AGUA, AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA Y EL INSTITUTO DE 

CRÉDITO Y FINANZAS DE LA REG CIA PARA LA INSTRUMENTACIÓN DE 
UNA LÍNEA DE PRÉSTAMOS DE INTERÉS A TIPO PREFERENTE Y BONIFICADO. 

 
Teniendo en cuenta que, tanto el objeto del Convenio como las obligaciones 
establecidas en el mismo, regulan un marco de colaboración que concierne al interés 
público de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, y a los efectos de lo 
dispuesto en el artículo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Regional. 

El 3 de diciembre de 2021 el ICREF, la Unión de Empresarios Murcianos, Sociedad de 
Garantía Recíproca (AVALAM), y las Entidades Colaboradoras Banco de Sabadell S.A., 
Caixabank S.A., Caja Rural Central Sociedad Cooperativa de Crédito, Caja Rural 
Regional San Agustín Fuente Álamo Murcia Sociedad Cooperativa de Crédito, Cajamar 
Caja Rural Sociedad Cooperativa de Crédito y Abanca Corporación Bancaria S.A. 
suscribieron un Convenio de Financiación denominado Línea ICREF +AGRO (en 
adelante el Convenio Línea ICREF +AGRO) cuyo objeto es definir las características de 
las operaciones financieras que las Entidades Colaboradoras pueden conceder a través 
de la colaboración del ICREF y de la sociedad de garantía recíproca AVALAM, para 
financiar, mediante el otorgamiento de préstamos, proyectos de inversión y necesidades 
de capital circulante a autónomos y empresas del sector agrario y agroalimentario, 
independientemente de su forma jurídica y tamaño, que cumplan las características 
exigidas en el Convenio, así como las condiciones de la financiación y los 
procedimientos que regulan la relación entre las partes del mismo. El 30 de marzo de 
2023 las partes de dicho Convenio suscribieron una adenda de acuerdo con la cual 
modifican determinados aspectos de las condiciones económicas de la colaboración 
entre las partes y de las características de los contratos subsidiarios.  

El convenio de 11 de mayo de 2023, tiene como finalidad atender la situación de extrema 
sequía que venía afectando de manera grave a la viabilidad económica y a la propia 
supervivencia de muchas explotaciones agrícolas y ganaderas, especialmente de 
secano. Las consecuencias sobre los cultivos y sobre el ganado han sido 
completamente dramáticas, llevando a una situación límite a muchos productores que, 
además, vienen soportando desde 2022 un fuerte incremento de los costes de 
producción y la inestabilidad de los mercados. Desde el Gobierno Regional, conscientes 
de esta situación, se consideró conveniente establecer una línea de préstamos 
preferentes y bonificados, para ayudar a los agricultores y ganaderos afectados a 
obtener la liquidez necesaria, con el fin de permitir una garantía de sus ingresos 
mínimos. De acuerdo con lo anterior, las partes suscribieron el citado convenio. 

El convenio en su cláusula octava establece las obligaciones y compromisos 
económicos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y en concreto en 
el apartado 2 de la misma se establece que con posterioridad a la firma del convenio, 
se establecerá un procedimiento para la concesión de la bonificación, de acuerdo con 
la normativa en materia de subvenciones, por los importes establecidos en la Cláusula 
SEXTA del convenio.  

GA
RC

IA
 A

NC
IO

NE
S,

 A
NA

05
/0

7/
20

24
 0

9:
10

:2
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 
 

Dicha bonificación se realizará mediante la concesión de las correspondientes 
subvenciones, previa disponibilidad de la información necesaria que será facilitada por 
el ICREF, conforme al apartado 4 de la cláusula SÉPTIMA, que establece la obligación 
de proporcionar a la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca los datos 
relativos a los Préstamos Bonifica os y el importe de las Bonificaciones 
correspondientes, en concreto:  

- Antes del 15 de febrero de 2024: nombre, NIF, referencia préstamo entidad financiera, 
referencia de préstamo ICREF, importe nominal inicial, y el importe de la bonificación 
correspondiente al 0,50% de la comisión de estudio de AVALAM y a 3,5 puntos 
porcentuales de interés del primer año del préstamo, todo ello calculado sobre el importe 
inicial del préstamo con un máximo de 40.000,00 €.  

- Antes del 15 de febrero de cada año (incluido 2024): nombre, NIF, referencia préstamo 
entidad financiera, referencia de préstamo ICREF, importe nominal inicial, saldo vivo al 
cumplir anualidad según los cuadros de amortización disponibles en el ICREF al 31 de 
diciembre del año anterior, e importe de la bonificación correspondiente a 3 puntos 
porcentuales calculados sobre dicho saldo vivo.  

Por todo lo anterior queda justificada la subvención a otorgar mediante concesión directa 
a los beneficiarios de líneas de préstamos con tipo de interés preferente y bonificado, 
previstos en el Convenio entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y 
el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia y se PROPONE la aprobación 
de las normas especiales reguladoras de esta subvención. 

 

 

 

 

LA DIRECTORA GENERAL DE POLITICA AGRARIA COMÚN. 

(Documento firmado electrónicamente) 

Fdo.: Ana García Anciones. 

 

 

 

 

GA
RC

IA
 A

NC
IO

NE
S,

 A
NA

05
/0

7/
20

24
 0

9:
10

:2
1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 
 

INFORME-MEMORIA RELATIVO A LA CONCESIÓN DIRECTA DE UNA SUBVENCIÓN A 
OTORGAR POR LA CONSEJERÍA DE AGUA, AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA EN 
VIRTUD DEL  CONVENIO SUSCRITO CON FECHA 11 DE MAYO DE 2023, ENTRE LA 
CONSEJERÍA DE AGUA, AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA Y EL INSTITUTO DE 
CRÉDITO Y FINANZAS DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA LA INSTRUMENTACIÓN DE 

UNA LÍNEA DE PRÉSTAMOS DE IN  PREFERENTE Y BONIFICADO. 
 

Teniendo en cuenta que, tanto el objeto del Convenio como las obligaciones 
establecidas en el mismo, regulan un marco de colaboración que concierne al interés 
público de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, y a los efectos de lo 
dispuesto en el artículo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Regional. 

El 3 de diciembre de 2021 el ICREF, la Unión de Empresarios Murcianos, Sociedad de 
Garantía Recíproca (AVALAM), y las Entidades Colaboradoras Banco de Sabadell S.A., 
Caixabank S.A., Caja Rural Central Sociedad Cooperativa de Crédito, Caja Rural 
Regional San Agustín Fuente Álamo Murcia Sociedad Cooperativa de Crédito, Cajamar 
Caja Rural Sociedad Cooperativa de Crédito y Abanca Corporación Bancaria S.A. 
suscribieron un Convenio de Financiación denominado Línea ICREF +AGRO (en 
adelante el Convenio Línea ICREF +AGRO) cuyo objeto es definir las características de 
las operaciones financieras que las Entidades Colaboradoras pueden conceder a través 
de la colaboración del ICREF y de la sociedad de garantía recíproca AVALAM, para 
financiar, mediante el otorgamiento de préstamos, proyectos de inversión y necesidades 
de capital circulante a autónomos y empresas del sector agrario y agroalimentario, 
independientemente de su forma jurídica y tamaño, que cumplan las características 
exigidas en el Convenio, así como las condiciones de la financiación y los 
procedimientos que regulan la relación entre las partes del mismo. El 30 de marzo de 
2023 las partes de dicho Convenio suscribieron una adenda de acuerdo con la cual 
modifican determinados aspectos de las condiciones económicas de la colaboración 
entre las partes y de las características de los contratos subsidiarios.  

El convenio de 11 de mayo de 2023, tiene como finalidad atender la situación de extrema 
sequía que venía afectando de manera grave a la viabilidad económica y a la propia 
supervivencia de muchas explotaciones agrícolas y ganaderas, especialmente de 
secano. Las consecuencias sobre los cultivos y sobre el ganado han sido 
completamente dramáticas, llevando a una situación límite a muchos productores que, 
además, vienen soportando desde 2022 un fuerte incremento de los costes de 
producción y la inestabilidad de los mercados. Desde el Gobierno Regional, conscientes 
de esta situación, se consideró conveniente establecer una línea de préstamos 
preferentes y bonificados, para ayudar a los agricultores y ganaderos afectados a 
obtener la liquidez necesaria, con el fin de permitir una garantía de sus ingresos 
mínimos. De acuerdo con lo anterior, las partes suscribieron el citado convenio. 

El convenio en su cláusula octava establece las obligaciones y compromisos 
económicos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y en concreto en 
el apartado 2 de la misma se establece que con posterioridad a la firma del convenio, 
se establecerá un procedimiento para la concesión de la bonificación, de acuerdo con 
la normativa en materia de subvenciones, por los importes establecidos en la Cláusula 
SEXTA del convenio.  GA

LA
N 

PA
RA

DE
LA

, F
ER

NA
ND

O
GA

RC
IA

 A
NC

IO
NE

S,
 A

NA
04

/0
7/

20
24

 1
3:

25
:5

0
05

/0
7/

20
24

 0
9:

11
:1

4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 
 

Dicha bonificación se realizará mediante la concesión de las correspondientes 
subvenciones, previa disponibilidad de la información necesaria que será facilitada por 
el ICREF, conforme al apartado 4 de la cláusula SÉPTIMA, que establece la obligación 
de proporcionar a la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca los datos 
relativos a los Préstamos Bonifica os y el importe de las Bonificaciones 
correspondientes, en concreto:  

- Antes del 15 de febrero de 2024: nombre, NIF, referencia préstamo entidad financiera, 
referencia de préstamo ICREF, importe nominal inicial, y el importe de la bonificación 
correspondiente al 0,50% de la comisión de estudio de AVALAM y a 3,5 puntos 
porcentuales de interés del primer año del préstamo, todo ello calculado sobre el importe 
inicial del préstamo con un máximo de 40.000,00 €.  

- Antes del 15 de febrero de cada año (incluido 2024): nombre, NIF, referencia préstamo 
entidad financiera, referencia de préstamo ICREF, importe nominal inicial, saldo vivo al 
cumplir anualidad según los cuadros de amortización disponibles en el ICREF al 31 de 
diciembre del año anterior, e importe de la bonificación correspondiente a 3 puntos 
porcentuales calculados sobre dicho saldo vivo.  

Por todo ello y mediante el presente informe, esta Subdirección General propone la 

concesión directa para hacer frente a las obligaciones y compromisos económicos 

adquiridos en el convenio suscrito con fecha 11 de mayo de 2023, entre la Consejería 

de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región 

de Murcia para la instrumentación de una línea de préstamos de interés a tipo preferente 

y bonificado, así como la aprobación de la orden de concesión de la misma. 

Este informe se acompaña de Borrador de decreto de Concesión directa de ayuda a 

Beneficiarios de líneas de préstamos con tipo de interés preferente y bonificado 

previstos en el “Convenio entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca 

y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia para la instrumentación de 

una línea de préstamos de interés a tipo preferente y bonificado a favor de titulares de 

explotaciones agrícolas de secano y de explotaciones de ovino y caprino, en el ámbito 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia”, suscrito con fecha 11 de mayo de 

2023. 

 

 

 

 

Documento firmado electrónicamente al margen. 

El Subdirector General de Ayudas Directas. Fernando Galán Paradela. 

VºBº. La Directora General de Política Agraria Común. Ana García Anciones. 

 

 

GA
LA

N 
PA

RA
DE

LA
, F

ER
NA

ND
O

GA
RC

IA
 A

NC
IO

NE
S,

 A
NA

04
/0

7/
20

24
 1

3:
25

:5
0

05
/0

7/
20

24
 0

9:
11

:1
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 
 

 
DOCUMENTO DE DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTO DE INTERÉS.  
 
 
D. Ana García Anciones, con DNI , debiendo actuar en el procedimiento 
de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca a Beneficiarios de los préstamos bonificados 
previstos en el Convenio entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y 
Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia para la 
instrumentación de una línea de préstamos de interés a tipo preferente y bonificado 
a favor de titulares de explotaciones agrícolas de secano y de explotaciones de ovino 
y caprino en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 
calidad de Directora General de Política Agraria Común,  
 
DECLARO:  
Que no concurre en mí ningún conflicto de interés que pueda comprometer mi 
imparcialidad e independencia durante el ejercicio de mis funciones en el seno del 
procedimiento, y me comprometo a poner en conocimiento del titular del órgano 
directivo del que dependo, de forma inmediata, cualquier potencial conflicto de 
intereses que pudiera producirse con posterioridad a la firma de la presente 
declaración, y mientras dure el procedimiento de concesión, la comprobación de la 
justificación, el control o fiscalización de la ayuda o subvención y su reintegro, en su 
caso.  
 
 

 
En Murcia,  
La Directora General de Política Agraria Común. 
(Documento firmado electrónicamente al margen)  

Ana García Anciones. 

GA
RC

ÍA
 A

NC
IO

NE
S,

 A
NA

14
/0

6/
20

24
 1

0:
35

:3
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 



 
 

 
DOCUMENTO DE DECLARACIÓN DE AUSENCIA DE CONFLICTO DE INTERÉS.  
 
 
D. Fernando Galán Paradela,  debiendo actuar en el 
procedimiento de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la 
Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a Beneficiarios de los 
préstamos bonificados previstos en el Convenio entre la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca y el Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de 
Murcia para la instrumentación de una línea de préstamos de interés a tipo 
preferente y bonificado a favor de titulares de explotaciones agrícolas de secano y 
de explotaciones de ovino y caprino en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, en calidad de Subdirector General de Ayudas Directas. 
 
DECLARO:  
Que no concurre en mí ningún conflicto de interés que pueda comprometer mi 
imparcialidad e independencia durante el ejercicio de mis funciones en el seno del 
procedimiento, y me comprometo a poner en conocimiento del titular del órgano 
directivo del que dependo, de forma inmediata, cualquier potencial conflicto de 
intereses que pudiera producirse con posterioridad a la firma de la presente 
declaración, y mientras dure el procedimiento de concesión, la comprobación de la 
justificación, el control o fiscalización de la ayuda o subvención y su reintegro, en su 
caso.  
 
 

 
En Murcia,  
El Subdirector General de Ayudas Directas. 
(Documento firmado electrónicamente al margen)  

Fernando Galán Paradela. 

GA
LA

N 
PA

RA
DE

LA
, F

ER
NA

ND
O

14
/0

6/
20

24
 1

2:
28

:1
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 


